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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.467/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), 1 pérbéré nga gjyqtaret:
Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétars, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés IRDK, me seli né Pejg,
kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane PLE, me seli né Gjakové, pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.467/2025 ¢ datés 08.02.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, paraqitur kundér
Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Gjakové, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Me daté 08.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik IRDK, me t& cilén
pretendon se Partia Liberale Egjiptiane, mé dt. 07.02.2025, ka mbajtur tubim zgjedhor né
Komunén e Gjakovés, pérkatésisht shkollén "Zekirja Rexha" Gjakové. Gjaté kétij tubimi,
pérkatésisht intervalit kohor mes orés 18:30 dhe 19:30, né& fjalén e tij, ndér t& tjerash,
nénkryetari i Partisé Liberale Egjiptiane, Bashkim Krasniqi &shté shprehur: ...a e meritojmeé
more na edhe ato projekte ge i kem, edhe ato projekte me iu hi né hise (...) atyre té varférve (
...) me iu marre hisen edhe atyre; o nuk e meritojmé na; pér ata duhet me dale edhe me i
ndéshku ata, jo pér me iu dhané voté, po edhe me i perzané edhe prej lagjeve, edhe prej shpiave,
edhe prej krejt, hic mos me i lané kurrkund

Nga t€ lartcekurat qartazi kuptohet se nénkryetari i Partisg Liberale Egjiptiane, Bashkim
Krasniqi, pérmes manipulimit me térésiné e fjaléve t& strukturuara né fjalits e transkriptuara né
keté ankesg, duke shpifur, (1 ) nxjerre konstatim t& rrejshém se IRDK iu ka hy né hise t&
varférve, duke nénkuptuar se kinse i ka vjedhur ata dhe (2) jep deklarate tejet té rrezikshme qé
jo vetém nxite urrejtje por edhe &shté thirrje € hapur pér dhuné tek masa duke théne "...duhet
me dale edhe me i ndeshku ata, jo pér me iu dhané voté, po edhe me i pérzéné edhe prej lagjeve,
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edhe prej shpiave, edhe prej krejt, hic mos me i lane kurrkund..." ashtu q& pérderisa flet pér
ndéshkim me vots dhe duke e pas vet€m njé oponent politik IRDK-né, meqé komuniteti
egjiptian ka vetém dy parti: IRDK dhe PLE, kuptohet se e ka fjalén pér IRDK-né dhe né vetvete
njé deklaraté e tills &shte tejet nxitése pér urrejtie dhe dhuné ndaj njé targeti konkret, pra
kandidatéve t& IRDK-s&, duke provokuar haptazi prodhim t& pasojave t& paparashikueshme t&
urrejtjes dhe dhunés,

Andaj né kuptim t& lartcekurave dhe sipas ligjit né fuqi, pérkatésisht nenit 34 (1.11) t& Ligjit
Nr. 08/1--228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nénkryetari i Partisé
Liberale Egjiptiane, Bashkim Krasniqi , ka pérdorur gjuhén, né formén gojore, duke nxitur ose
provokuar, ose duke mundur t& nxisg a provokojé né urrejtje kundrejt t& tjeréve, g€ pérbén
veprim t& ndaluar t& subjekteve politike gjaté periudhés sé& fushatés,

N& pérgjigie né ankess t& paraqitur me daté 10.02.2025, Subjekti Politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), thekson se nénkryetari Bashkim Krasniqi gjaté njé tubimi t& mbajtur né
shkollén Zekirja Rexha né Gjakové, pérmes deklarimit t& tij ka nxjerr konstatim t& rrejshém
dhe nég at& ményré ka bérs nxitje, urrejtie dhe pretendime tjera t& paraqitura nga IRDK,

Konsiderojmé se Bashkim Krasniqi, askund né asnjs pjesé t& deklarimit t& tij nuk ka pérmendur
emrin e partisé IRDK dhe t& asnjé kandidati & saj, pér mé€ tepér Bashkimi Krasniqi ng
deklarimin e tij ka pas pér qéllim t& parages njg giendje reale faktike ku ka pérdor gjuhs
normale q& béhet gjaté fushates zgjedhore ngase né asnjé pjesé t& deklarimit t& tij nuk béhet
shkelje e rregullave zgjedhore. Andaj, nése merret e pérvetésohet deklarim q& béhet né fushats
zgjedhore, kur né deklarime nuk permendet asnjé emér i partive politike, asnjé simbol dhe asnjé
numér i subjektit politik IRDK, atéhers kjo &shté térésisht e pa drejté dhe e palogjikshme qé t&
pérvetésohen deklarimet e secilit kandidat dhe t& merren kinse ju &shté drejtuar atyre.

Kundérshtimi ka t& b&jé me até se IRDK ankesén e ka paraqitur pa ofruar asnjé prové ku flitet
pér subjektin IRDK dhe nga incizimi shihet qarté se deklarimj j Bashkim Krasnigit éshtg njeé
deklarim normal g& behet népér fushaté zgjedhore, ngase partité politike secila e ka qéllimin e
arritjes sé njé suksesi né fushaté dhe gar€ politike dhe assesi deklarimi j tij nuk ka t& bgjé me
IRDK dhe me asnj parti t& caktuar, por ka t& béjé me fenomenin dhe ndodhits né& Kosové qé&
tashmé jané publike ng gjitha mediat.

Paneli, pasi gé& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés n& kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sg,
konstatoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankess t& paraqitur nga Subjekti
Politik PLE, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik IRDK, jané t& pa qéndrueshme dhe s;
t€ tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t&
dispozités s& nenit 34 pika L11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés se
Jushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e 1, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vijim: ... 1.11) perdorimi i gjuhés, né formen e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon,
0se gé mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér Dér té kryer njé akt té dhunés kunder
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt 1é tieréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tetér qé ka ose mund
1€ keté ndikim ¢ tille 7,



Paneli ka refuzuar pretendimin ng ankese pér arsye se, né bazé t& shkresave t& léndés ka
vlerésuar se né rastin konkret nuk kemij t€ b&§jmé me gjuhé denigruese dhe urrejtése né raport
me subjektet politike q&é marrin pjes€ né garén zgjedhore. Diskursi i tille | pérdorur nga
kandidati pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik nga nénkryetari i Partisé Liberale
Egjiptiane, Bashkim Krasniqi, nuk mund t& konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe t& tille
mund t€ nxit ose provokon, nj€ person tjetér pér t& kryer njé akt t&¢ dhunés kundér personave
tjeré ose pasurisé, po ashtu nuk &shts ne kundérshtim me nenin 34 pikal.11), e LZP-s&.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatgt, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta respektojné kété kod me qéllim
1€ krijimit t& kushteve q€ gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né
njé atmosferé t& tolerancés demokracisg, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet ¢
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe sj t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né€ ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqgesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe
t€ nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.467/2025 mé daté 11.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér ketij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit ?‘3{1395'2 t&

LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




